
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 974002  - SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DF

PREGÃO 90050/2024

Às 11:25 horas do dia 11 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PRISCYLLA DRYSS COELHO SABOYA DIAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 04033-00001656/24, Pregão nº
90050/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preços para prestação do serviço de desinsetização, descupinização, desratização e dedetização para
controle de vetores e pragas, para atender as demandas dos órgãos que compõem a estrutura administrativa do
Distrito Federal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 07/08/2024 às 08:00 até 22/08/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/08/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 às 10:00:05
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 12:00 e entre 14:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/08/2024 às 10:00:34 Bom dia senhores licitantes

Sistema 22/08/2024 às 10:01:46
Estamos iniciando o procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº. 90050/2024-
COLIC/SCG/SEEC. Agradecemos a participação de todos. Dentro de instantes o sistema estará
aberto para oferta de lances.

Sistema 22/08/2024 às 10:02:37
Senhores Proponentes: Recomendamos que atentem quando da oferta de lances, evitando erros de
lançamentos dos preços, bem como lembramos que no valor final ofertado não serão aceitos
preços superiores ao preço estimado constante no Ato Convocatório/Anexo.

Sistema 22/08/2024 às 10:21:08
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/08/2024 às 10:22:33
Senhores Licitantes, procederemos com a análise dos valores ofertados e em instantes iniciaremos a
fase de negociação e análise das propostas com as empresas detentoras dos melhores lances.

Sistema 22/08/2024 às 10:23:49

Recordamos que os licitantes são responsáveis por todas as transações que forem efetuadas em seu
nome no Sistema, assumindo como firmes e verdadeiras sua proposta de preços e lances inseridos
em sessão, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão
ou qualquer outro pretexto.

Sistema 22/08/2024 às 10:26:46

Nos termos do item 4.13 do edital, caberá ao licitante interessado em participar da licitação
acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar
pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela
Administração ou de sua desconexão.

Sistema 22/08/2024 às 11:24:29
Senhores licitantes, a sessão será suspensa para análise da proposta. Retornaremos às 14h para
continuidade,

Sistema 22/08/2024 às 14:03:16 Boa tarde Senhores Licitantes

Sistema 22/08/2024 às 16:48:35 Senhores licitantes, para melhor otimização do nosso tempo, a sessão será suspensa para conclusão

1 de 611/09/2024 11:25



UASG 974002 PREGÃO 90050/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 às 16:48:35 das análises, e retornaremos amanhã às 10h.

Sistema 22/08/2024 às 16:48:45 Agradecemos a participação de todos.

Sistema 23/08/2024 às 10:02:11 Bom dia senhores licitantes

Sistema 23/08/2024 às 11:23:35
Senhores licitantes, a sessão será suspensa para conclusão das análises por parte da área técnica
demandante, e retornaremos segunda-feira, dia 26/08, às 10h.

Sistema 26/08/2024 às 10:02:37 Bom dia senhores licitantes

Sistema 26/08/2024 às 12:15:00
Senhores licitantes, informamos que foram apresentadas intenções de recorrer das decisões tomadas
pela Pregoeira no julgamento dos itens 1 e 2, ficando abertos os prazos para apresentação das
razões do recurso e contrarrazões.

Sistema 26/08/2024 às 12:15:37 Agradecemos a participação de todos.

Sistema 26/08/2024 às 12:15:43 Tenham uma boa tarde

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/08/2024 às 10:00:05 Abertura da sessão pública

22/08/2024 às 10:21:07 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 611/09/2024 11:25



UASG 974002 PREGÃO 90050/2024

***COTA RESERVADA*** SERVIÇO DE CONTROLE DE VETORES E PRAGAS, Descrição: Prestação de serviços de controle sanitário
integrado no combate a vetores e pragas, envolvendo a desinsetização, descupinização, desratização e dedetização em todas as áreas internas
e externas de órgãos do GDF, com produtos inofensivos à saúde humana.

METRO QUADRADO

4587300

Adjudicado e Homologado

R$ 0,0700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.400.***-*5 - PRISCYLLA DRYSS COELHO SABOYA DIAS para ALESSANDRO DE SIQUEIRA
SANTOS, CNPJ 12.839.383/0001-75, melhor lance: R$ 0,0350

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

23.277.167/0001-08 - AL. A SERVICOS GERAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 0,0500  -

Valor proposta: R$ 0,0700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4587300

12.839.383/0001-75 - ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 0,0350 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 0,0350 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4587300

12.052.377/0001-73 - CONSTRUTORA E DEDETIZADORA
BIOLOGICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 0,0400  -

Valor proposta: R$ 0,0700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4587300

46.316.508/0001-02 - EXTIN PRAGAS DEDETIZADORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 0,0700  -

Valor proposta: R$ 0,0700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4587300

52.814.846/0001-69 - GJ DEDETIZACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 0,0699  -

Valor proposta: R$ 0,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4587300

47.129.454/0001-20 - INSECT'S DEDETIZADORA E SERVICOS
GERAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 0,0700  -

Valor proposta: R$ 0,0700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4587300

Item 2 - Desinsetização / Desratização / Dedetização

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 611/09/2024 11:25



UASG 974002 PREGÃO 90050/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

13.878.114/0001-80 - J PEREIRA LIMPEZA E CONSERVACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 1,0000  -

Valor proposta: R$ 1,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4587300

45.594.002/0001-94 - J R COUTINHO SERVICOS DE
DEDETIZACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 0,0700  -

Valor proposta: R$ 0,0700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4587300

46.944.917/0001-45 - P S C FERNANDES DEDETIZADORA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 0,0700  -

Valor proposta: R$ 0,0700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4587300

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 0,0718  -

Valor proposta: R$ 0,0718 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4587300

05.283.260/0001-35 - W & E SERVICOS TECNICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 0,0600  -

Valor proposta: R$ 0,0600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4587300

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

22/08/2024 10:06:31 12.052.377/0001-73 R$ 0,0600

22/08/2024 10:09:46 12.052.377/0001-73 R$ 0,0500

22/08/2024 10:11:48 13.878.114/0001-80 R$ 1,3000

22/08/2024 10:14:29 12.052.377/0001-73 R$ 0,0400

22/08/2024 10:14:38 52.814.846/0001-69 R$ 0,6900

22/08/2024 10:15:47 52.814.846/0001-69 R$ 0,0699

22/08/2024 10:17:45 23.277.167/0001-08 R$ 0,0500

22/08/2024 10:18:32 13.878.114/0001-80 R$ 1,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024 10:00:05 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/08/2024 10:05:05 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/08/2024 10:20:33 O item 2 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 22/08/2024 10:21:04 O item 2 está encerrado.

4 de 611/09/2024 11:25



UASG 974002 PREGÃO 90050/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

29/08/2024 18:17:21 Fornecedor W & E SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ 05.283.260/0001-35 registra recurso.

30/08/2024 00:00:01 Fornecedor CONSTRUTORA E DEDETIZADORA BIOLOGICA LTDA, CNPJ 12.052.377/0001-73 registra recurso.

11/09/2024 10:49:06 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

11/09/2024 11:25:19 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

11/09/2024 11:25:39
Fornecedor ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS, CNPJ 12.839.383/0001-75 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 0,0350.

11/09/2024 11:25:39 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/08/2024 11:43:32
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/08/2024 11:53:32.

Sistema 26/08/2024 11:57:21
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/08/2024 12:07:21.

Sistema 26/08/2024 12:14:11 A fase de recurso do item 2 está aberta até 29/08/2024.

Sistema 30/08/2024 00:00:01
A fase de recurso do item 2 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 03/09/2024.

Sistema 04/09/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 2 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/08/2024 11:53:32

Intenção de recurso na habilitação: 26/08/2024 12:07:21

Recurso: 29/08/2024 23:59:59

Contrarrazão: 03/09/2024 23:59:59

Recursos realizados:

12.052.377/0001-73 - CONSTRUTORA E DEDETIZADORA BIOLOGICA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 26/08/2024 11:48:17

Recurso: 29/08/2024 09:31:10(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

05.283.260/0001-35 - W & E SERVICOS TECNICOS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 26/08/2024 11:45:46

Recurso: 29/08/2024 18:17:21(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 11/09/2024 10:49:06(Não procede)

5 de 611/09/2024 11:25



UASG 974002 PREGÃO 90050/2024

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 11/09/2024 11:25:19

6 de 611/09/2024 11:25


